
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33606  11Quinta-feira, 26 DE ABRIL DE 2018 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 578/2018-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 
1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de abril de 2017,e 
Considerando os termos do Processo nº. 2018/180586,
R E S O L V E:
autorizar JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário 
Extraordinário de Estado de Assuntos Institucionais, a viajar para 
Brasília-DF, nos dias 27 e 28 de abril de 2018, a f m de participar 
do 1º FÓRUM NACIONAL DE SEGURANÇA PARA FRONTEIRAS e 
conceder 1 ½ (uma e meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 579/2018-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/178265,
R E S O L V E:
I. exonerar FERNANDO ALVES RIBEIRO do cargo em comissão 
de Coordenador de Núcleo Regional de Gestão e Regularidade 
Ambiental, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 23 
de abril de 2018.
II. nomear ALAN SANTOS FERREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo Regional de Gestão e 
Regularidade Ambiental, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a 
contar de 23 de abril de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício 
PORTARIA Nº 580/2018-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/179491,
R E S O L V E:
nomear JULIANA GÓES ROCHA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.5, com lotação na 
Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 12 de abril de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 581/2018-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MARIA MARCOLINA DA SILVA SOUSA, Assessor Especial I, 
na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer – SEEL, a contar de 
1º de abril de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 582/2018-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, Assessor Especial 
III, na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
ERRATA DA PORTARIA Nº. 504/2018-CCG, DATADA DE 
17 DE ABRIL DE 2018, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 33.600, 
DE 18 DE ABRIL DE 2018.
Onde se lê: ...Chefe de Cartório de Divisão Especializada...
Leia se: ...Chefe de Operações de Divisão Especializada... 
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

ERRATA DA PORTARIA Nº. 518/2018-CCG, DATADA DE 
17 DE ABRIL DE 2018, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 33.600, 
DE 18 DE ABRIL DE 2018.
Onde se lê: a contar de 2 de abril de 2018
Leia-se: a contar de 4 de abril de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria em exercício

Protocolo: 306070

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 

08/2018-CCG/PA
Objeto: Contratação de empresa especializada na locação de 
equipamento de informática, para prestação de serviços de 
reprograf a: impressão corporativa, cópia, fax, digitalização 
departamental, incluindo os serviços de manutenção preventiva 
e corretiva, incluindo treinamento e suporte com substituição de 
peças e suprimentos, exceto papel, sistema de gerenciamento 
e contabilização de impressões e cópias, por um período de 
12 (doze) meses, para atender as necessidades do Núcleo 
de Representação do Governo do Estado do Pará em Brasília, 
no Distrito Federal, conforme especif cações, estimativas de 
quantidades e valores contidos do Anexo I (Termo de Referência) 
do Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital a partir do dia 26.04.2018 no site: www.
comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/05/2018
Hora da Abertura: 09:30hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Dotação Orçamentária:
Projeto/atividade: 8314
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339039
ORDENADOR: CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria em exercício.

Protocolo: 305612

DIÁRIA
PORTARIA N° 573 /2018-CCG,DE 24 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO 
EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO  o processo n° 2018/177397,  de 20 de abril 
de 2018;
 RESOLVE:       
Autorizar Laís Rodrigues Cardoso, Coordenadora , a viajar para 
Marabá ,  no período de 02 a 04    de maio de 2018 , a f m de 
participar da agenda integrada de governança nos municípios 
sustentáveis , e conceder, para tanto , 2 1/2 (duas e meia) 
diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 24 de abril de  2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado  em Exercício

Protocolo: 305625
PORTARIA N° 574 /2018-CCG, DE 24 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO 
EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO  o processo n° 2018/174371,  de 18 de abril 
de 2018;
 RESOLVE:        
Autorizar os servidores abaixo relacionados , a viajarem para 
São Caetano de Odivelas ,  no dia 24 de abril de 2018, a f m de 
participarem da precursora de inauguração da obra do Hospital 
do referido município , e conceder , para tanto , 1/2 (meia) 
diária.
Servidores: Denys Murilo Santos Ribeiro, matrícula: 5310687/2, 
Coordenador e Tony Wallace de O.Petrides , matrícula: 
5938388/1, Assistente Operacional I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 24 de abril de  2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado  em Exercício

Protocolo: 305637
PORTARIA N° 564 /2018-CCG,DE 20 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO 
EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO  o processo n° 2018/175986,  de 19 de abril 
de 2018;
 RESOLVE:         
 Autorizar os servidores abaixo relacionados , a viajarem para 
Capitão Poço,Nova Esperança do Piriá e Irituia ,  no período de 
20 a 21 de abril de 2018, a f m de participarem da precursora de 
inauguração das obras do governo nos referidos municípios , e 
conceder, para tanto , 1 1/2 ( uma e meia) diária.
Servidores: Jair Carlos Pinto Costa, matrícula: 5724252/8, 
Coordenador de Núcleo, Deoclécio Borges Muller,matrícula: 
57235169/2,Assistente Operacional II e Yan Glauco Costa de 
Menezes, matrícula: 5892125/1, Assistente de Gabinete.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 19 de abril de  2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado  em Exercício

Protocolo: 305615

PORTARIA N° 572 /2018-CCG,DE 24 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO 
EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO  o processo n° 2018/177411,  de 20 de abril 
de 2018;
 RESOLVE:      
Autorizar Laís Rodrigues Cardoso, Coordenadora , a viajar para 
Tucuruí ,  no período de 06 a 09    de maio de 2018 , a f m de 
participar da agenda integrada de governança nos municípios 
sustentáveis , e conceder, para tanto , 3 1/2 (três e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 24 de abril de  2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado  em Exercício

Protocolo: 305619

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 143/2018 – CMG, 25 DE ABRIL DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 280/2018 - CMG, datado de 
23/04/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para a cidade de Fortaleza/CE, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM RG 
30322 JOCILDO 
PEREIRA DOS 

SANTOS JÚNIOR

5833086/1 608.190.572-15 24 a 
27/04/18 4,0 (alimentação)

MAJ PM RG 
31137 LUCIANA 
LOPES DA SILVA 

OLIVEIRA

5887488/1 697.857.402-34 25 a 
27/04/18 3,0 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de abril de 2018                                                                          
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 305719

PORTARIA Nº 145/2018 – CMG, 25 DE ABRIL DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 285/2018 - CMG, datado de 
23/04/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por seguirem viagem 
para a cidade de Fortaleza/CE, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM RG 29181 
LEONALDO PANTOJA 

ARAÚJO
5818303/1 571.906.072-34

28/04 a 
02/05/18

 

4,5 
(completa)

 

MAJ PM RG 30322 
JOCILDO PEREIRA DOS 

SANTOS JÚNIOR
5833086/1 608.190.572-15

MAJ PM RG 31137 
LUCIANA LOPES DA 

SILVA OLIVEIRA
5887488/1 697.857.402-34

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de abril de 2018                                                                          
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 305727
PORTARIA Nº 144/2018 – CMG, 25 DE ABRIL DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 281/2018 - CMG, datado de 
23/04/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para a 
cidade de Brasília/DF, a serviço do Governo do Estado.


